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Introduction générale

Cette année, I'Observatoire de la Vie Etudiante propose un tableau de bord synthétique en privilégiant les représentations graphiques. Cette formule
permet d'avoir facilement accés a l'essentiel des données relatives aux étudiants inscrits a I'université au cours de I'année 2007-2008 et présente
I'avantage de pouvoir étre facilement déclinable a divers niveau de l'organisation universitaire. Un tableau de bord a été créé pour chaque UFR
détaillant les informations des différentes filieres. Le tableau de bord de I'université a été édité sur papier, ceux des UFR sont disponibles sur le site de
l'université.

La nouvelle formule succéde a celle des années précédentes qui avait donné la priorité aux commentaires des données. L'OVE ne renonce pas a ce
travail littéraire d'analyse des données, mais la répétition annuelle de I'exercice n'a qu'un intérét limité car les évolutions en termes d'effectifs
connaissent une certaine inertie. Pour une interprétation plus complete de certains indicateurs, nous invitons les lecteurs a se référer au tableau de
bord 2006-2007. Cette année, certains changements sont néanmoins intéressants a considérer :

- une baisse de 4% du total des étudiants de I'université résultant notamment de la diminution marquée des effectifs de 'UFR Arts et Sciences
Humaines (-11%), de I'EPU (-9%), de 'UFR Sciences et Techniques (-6.4%) et de 'UFR Lettres et Langues (-6.1%).Précisons que la baisse des
effectifs observée en Lettres et Langues s'explique par une forte diminution des échanges internationaux (-81%, échanges Erasmus, etc.). Enfin, cette
baisse des effectifs étudiants a I'université est partiellement compensée par une hausse du nombre d'étudiants dans les filieres de Santé (+4.6% en
Médecine et en Pharmacie).

- une baisse de 4.1% des effectifs en Licence qui résulte d'une forte diminution des effectifs en L2 (-6.8%) et en L3 (-6.4%). Cette diminution des
effectifs en L2 fait suite a la baisse des effectifs en L1 observée en 2006-2007.

- un léger recentrage du recrutement en région Centre (+2 points). Cette augmentation du recrutement en région Centre s'observe d'ailleurs
particulierement en M1 (+4 points).

- une baisse du nombre d'étudiants étrangers (-11.9%).

- une baisse des effectifs étudiants dits salariés de 2%. Cette baisse avait été amorcée en 2002-2003. Depuis cette date le nombre d'étudiants dits
"salariés" a diminué de 16.9%.

Source des données

Les données qui ont été présentées dans ce tableau de bord sont issues de la base de données administrative et pédagogique APOGEE , et les
effectifs étudiants de I'année 2007-2008 y sont observés a la date du 15 janvier 2008 . Une telle présentation fournit un double avantage : le tableau
de bord étant constitué chaque année a la méme date d'observation, il permet tout d'abord une approche comparative grace aux variations annuelles
et pluriannuelles des variables utilisées. Par ailleurs, en cohérence avec les remontées d'effectifs universitaires SISE vers le Ministére, ce tableau de
bord permet ultérieurement la juxtaposition des indicateurs créés localement avec les données affichées au niveau national par la DEPP (Direction des
Etudes, de la Prospective et de la Performance - Ministére de I'Education Nationale), qui diffuse également des indicateurs statistiques sur les
populations étudiantes de chaque université.

Lexique des sigles, légende

ASH : Arts et Sciences Humaines

CESR : Centre d'Etudes Supérieures de la Renaissance

DU spéc. FC : Dipldmes d'Université organisés par le Service Universitaire de Formation Continue et auxquels ne s'inscrivent que des étudiants de
formation continue

EPU : Ecole Polytechnique Universitaire

Inscriptions principales : nombre d'étudiants "inscrits physiques" a l'université (nombre réel d'étudiants)

IUT : Institut Universitaire de Technologie

LMD : Licence Master Doctorat, référence a la récente réforme européenne du systéme universitaire

STG : Bac Sciences et Techniques de Gestion (anciennement Bac STT)

UFR : Unité de Formation et de Recherche
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Tableau de bord 2007-2008

Inscriptions principales au 15/01/2008

[

Données démographiques

)

Les effectifs par composante

UFR/Composante
Année universitaire 07-08 . . .
Pour la premiére fois, depuis 10 ans au
Nb moins, c'est I'UFR Droit, Economie et
UFR Droit, Eco. et Sc. Soc. | 4015, | 19,2 % Sciences Sociales qui compte le plus
UFR ASH 3 847 118.4% grand nombre d'inscrits a l'université.
UFR Médecine 3480 116,6%
UFR Lettres et Langues 2 522| | 12,1%
UFR Sciences et Tech. 2 451 [11,7%
IUT Tours 1973 | © 4%
UFR Pharmacie 1040 5,0%
EPU 733 3,5%
IUT Blois 513 2,5%
DU spéc. FC 232| []1,1%
CESR 121| §0.6%
Total 20927
Les effectifs par composante : comparaison 06-07 et 07-08
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Tableau de bord 2007-2008

Inscriptions principales au 15/01/2008

Nb

Cycle licence 14 626

22,7%

Cycle master 4740

Cycle doctorat 1 561

Total 20 927

7,5%

69,9%

Nb

Cycle licence 15 267

Cycle master 4 845

Cycle doctorat 1

686

Total 21

798

7,7%

22,2%

70,0%

Nb Nb

1ére année (L1) 7008 1.4 7,5% 1ére année (L1) 711 7.7%

2éme année (L2) 3822 a7 33,5%| || | 26me année (L2) 4102] 4% 32,6%

3éme année (L3) 3796 11,3% 3éme année (L3) 4054 10,8%

4éme année (M1) 2363 4éme année (M1) 2 356

5éme année (M2) 2377 5éme année (M2) 2489

: i 18,1% 18.3% 18,6% 18,8%

6eme année et + (D) 1561 6éme année et + (D) 1686 ’

Total 20927 Total 21798
Synthése pour chacune des composantes
ngzré"cti UFR ASH MéL;';':ine Le::r':elz et ScLiJeT:es IUT Tours Ph:r':nicie EPU | IUT Blois DUFSgéC' CESR Total
Soc. Langues | et Tech.
1ére année (L1) 31,3% 32,0% 35,7% 39,9% 27,1% 46,0% 36,2% 0,0% 42,9% 44,8% 0,0% 33,5%
2&me année (L2) 18,2% 19,8% 8,6% 19,4% 20,1% 39,1% 9,9% 0,0% 33,9% 0,0% 0,0% 18,3%
3&me année (L3) 19,2% 22,4% 1,1% 19,8% 19,8% 13,7% 12,3% 27,8% 23,2% 30,2% 0,0% 18,1%
5&me année (M2) 15,7% 7,5% 16,4% 4,8% 13,8% 0,0% 12,6% 29,5% 0,0% 19,0% 28,9% 11,4%
4&me année (M1) 13,3% 14,7% 7,2% 12,0% 12,5% 1,2% 10,0% 31,0% 0,0% 6,0% 28,9% 11,3%
6eme année et + (D) 2,2% 3,6% 21,0% 41% 6,7% 0,0% 19,0% 1,7% 0,0% 0,0% 42,1% 7,5%
Total 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%  100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%
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Tableau de bord 2007-2008

Inscriptions principales au 15/01/2008

UFR Droit, UFR UFR UFR UFR DU spéc
Eco. et Sc. | UFR ASH Médecine Lettres et | Sciences | IUT Tours Pharmacie EPU IUT Blois Fg : CESR Total
Soc. Langues et Tech.
Cycle licence 68,7% 74,2% 55,4% 79,1% 67,1% 98,8% 58,4% 27,8% 100,0% 75,0% 0,0% 69,9%
Cycle master 29,1% 22,2% 23,6% 16,8% 26,3% 1,2% 22,6% 60,4% 0,0% 25,0% 57,9% 22,7%
Cycle doctorat 2,2% 3,6% 21,0% 4,1% 6,7% 0,0% 19,0% 11,7% 0,0% 0,0% 42,1% 7,5%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Le prénom masculin le plus porté
a l'université: Julien

Le prénom féminin le plus porté a
l'université : Julie!

39,7%

F 12 629
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F M Total
UFR Droit, Eco. et Sc. Soc.| 56,4%| 43,6%| 100,0%
UFR ASH 72,9%| 27,1%  100,0% 2 2 = =
UFR Médecine 64,3%| 357% 100,0% s a4 o o & £
UFR Lettres et Langues 76,0%| 24,0%| 100,0% 60.8% = " = 8 <
UFR Sciences et Tech. 45,4% /| 54,6%| 100,0% 40%
IUT Tours 51,0%| 49,0% 100,0% mF
UFR Pharmacie 67,2%| 32,8%| 100,0% aM 0%
EPU 31,8%| 68,2% 100,0%
IUT Blois 21,8%  78,2%  100,0% 0%
DU spéc. FC 62,9%| 37,1%)| 100,0% IIS;’::L‘: r:;’;'zr dgg’gfat
CESR 77,7%|  22,3%)| 100,0%
Total 60,3%| 39,7%| 100,0%



Tableau de bord 2007-2008

La moyenne d'age est de 23.2 ans. L'étudiant le plus jeune a 17 ans et le plus 4gé a 79 ans.
En 2006-2007, la moyenne d'age était de 23.4 ans. L'étudiant le plus jeune avait 17 ans et le plus 4gé 81 ans.

Inscriptions principales au 15/01/2008

@oservatoire de Ia% Eudiante

UFR Droit, UFR UFR UFR UFR | DU spéc.
Eco. et Sc. |UFR ASH Médecine Lettres et | Sciences |IUT Tours Pharmacie EPU |IUT Blois FC CESR Total
Soc. Langues et Tech.
Age 22,89| 23,23 24,61 22,62 2279 21,27 22,68 24,01| 21,01 36,50 28,40 23,21
Moins de 20| De 20429 | De 30 439 | De40a49 | De50459 | 60etplus | Total
UFR Droit, Eco. et Sc. Soc. 12,8% 81,7% 3,7% 1,3% 0,3% 0,1% 100,0%
UFR ASH 12,9% 79,9% 4,0% 2,1% 0,8% 0,4%|  100,0%
UFR Médecine 20,9% 63,9% 9,4% 3,9% 1,7% 0,2%|  100,0%
UFR Lettres et Langues 16,1% 77,6% 4,3% 1,4% 0,4% 0,2%|  100,0%
UFR Sciences et Tech. 10,8% 84,1% 4,2% 0,8% <0,1% 0,0% 100,0%
IUT Tours 21,2% 75,9% 2,2% 0,6% 0,1% 0,0%|  100,0%
UFR Pharmacie 16,9% 78,8% 3,1% 0,6% 0,5% <0,1%  100,0%
EPU 0,0% 95,4% 3,7% 1,0% 0,0% 0,0%|  100,0%
IUT Blois 15,4% 83,8% 0,8% 0,0% 0,0% 0,0%|  100,0%
DU spéc. FC 0,0% 31,5% 31,5% 23,7% 11,2% 22%  100,0%
CESR 0,0% 74,4% 16,5% 41% 3,3% 1,7%  100,0%
Total 14,7% 77,4% 5,0% 1,9% 0,7% 0,2%|  100,0%
Moiznos de Dezgo a De33s‘30 a De44;0 a De5590 2 | o etplus | Total Age
Cycle licence 211%|  76,1% 1,8% 0,7% 0,3%| <0,1%| 100,0% Cyclelicence | 21,47
Cycle master <0,1% 84,6% 8,5% 47% 1,8% 0,4%| 100,0% Cycle master | 26,48
Cycle doctorat 0,0%| 684%| 24,1% 5,4% 1,6% 0,6%| 100,0% Cycle doctorat| 29,53
Total 14,7%|  77,4% 5,0% 1,9% 0,7% 0,2%| 100,0% Total 23,21
Les hommes sont en moyenne plus agés
que les femmes.
Age
F 22,94
M 23,61
Total 23,21
5



Tableau de bord 2007-2008 Inscriptions principales au 15/01/2008

Origine géographique des étudiants

Origine géographique observée a travers le département d'obtention du bac

En France métropolitaine

Il 50% et plus
B 30% a 50%
I 15% a 30%
5% a 15%
1% a 5%
Moins de 1%

Le recrutement en région Centre a
augmenté de 2 points cette année.

Zoom sur la région Centre

Bl 30% et plus
B 10% a 30%
5% a 10%;
Moins de 5%

* EUREET |
- LOIR :
8.2%

"y :
ote d'Azur
0.7%

Midi Languedoc
Pyrenees & T i
05%. ..~
SARTHE

1.9%

MAINE ET
LOIRE
1.3%

VIENNE
1%

Les étudiants originaires des DOM-TOM : Autres origines :

Réunion : 80 étudiants 1296 étudiants ont eu leur bac (ou équivalent) a
Guadeloupe : 73 étudiants I'étranger. On ne connait pas I'origine de 1013
Mayotte : 59 étudiants étudiants.

Martinique : 56 étudiants

Guyane : 33 étudiants

Polynésie : 14 étudiants

Calédonie : 12 étudiants

Saint Pierre et Micquelon : 1 étudiant
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Tableau de bord 2007-2008 Inscriptions principales au 15/01/2008

2343 étudiants étrangers sont inscrits

. Cycle a l'université en 2007-2008, soit
Cycle licence | Cycle master | 4 rat Total 11.2% de la population étudiante.
UFR Droit, Eco. et Sc. Soc. 48,7% 45,9% 5,3% 100,0%
UFR Sciences et Tech. 36,5% 52,9% 10,6% 100,0%
UFR Lettres et Langues 73,5% 15,9% 10,6% 100,0%
UFR Médecine 32,1% 35,2% 32,8% 100,0%
EPU 25,8% 60,6% 13,6% 100,0%
UFR ASH 54,5% 36,6% 8,9% 100,0%
UFR Pharmacie 51,5% 29,4% 19,1% 100,0% Nb % cit.

IUT Tours 98,5% 1,5% 0,0% 100,0% MAROCAIN(E) 340 14,5%

IUT Blois 100,0% 0,0% 0,0% 100,0% CHINOIS(E) 300 12,8%

CESR 0,0% 13,3% 86,7% 100,0% ALGERIEN(NE) 177 7,6%

DU spéc. FC 83,3% 16,7% 0,0% 100,0% VIETNAMIEN(NE) 92 3,9%

Total 49,2% 38,7% 12,2% 100,0% CAMEROUNAIS(E) 85 3,6%

SENEGALAIS(E) 85 3,6%

GABONAIS(E) 84 3,6%

LIBANAIS(E) 69 2,9%

TUNISIEN(NE) 65 2,8%

Nb Autres nationalités 989 | 42,2%

Afrique du Nord 595 |25,4% Total 2343| 100,0%

Asie 515 22,0%

Afrique de I'Ouest 391

Union Européenne 281
Afrique de I'Est, Afrique Centrale 214
Proche Orient 140
Europe hors UE 87

Amérique Centrale, Amérique du Sud 63

Ameérique du Nord 53

Non renseigné 3

Australie 1

Total 2343
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Tableau de bord 2007-2008 Inscriptions principales au 15/01/2008

Origine des étudiants

Source : Observatoire

de la vie étudiante de I'Université
de Tours, effectifs 2007-2008. - Carte : D. Andrieu, MSH de Tours, Université de Tours, juin 2008.

@oservatoire de Ia% Eudiante 8



Tableau de bord 2007-2008

Inscriptions principales au 15/01/2008

[

Données sociales

J

Nb
Non salarié| 18 076
Salarié 2 851
Total 20 927

Salarié (13,6%)

Les étudiants dits "salariés" sont ceux qui au
moment de leur inscription administrative ont

Non salarié (86,4%)

plein)

déclaré exercer une activité professionnelle, quelle
que soit la quotité travaillée (temps partiel, temps

et quelle que soit la nature de I'activité

exercée.

Non salarié Salarié Total L'UFR de Médecine présente une
N % cit. N % cit. N % cit. spécificité importante en ce qui concerne
UFR Droit, Eco. et Sc. Soc. | 3657| 91,1%| 358 89% 4015 100,0%|| !activité salariée. En effet, cette UFR
UFR ASH 3467 90.1% 380 99%|  3847] 100.0% déclare "salariés" les étudif':mts des le
’ ’ ’ passage du concours de l'internat (4éme
UFR Médecine 2076| 597%| 1404] 40,3% 3480 100,0%| année). Cette déclaration a des
UFR Lettres et Langues 2309 91,6% 213|  84%| 2522| 100,0%|| répercussions sur l'indicateur "Activité
UFR Sciences et Tech. 2306 94,1% 145 59%| 2451) 100,0%| Salariée” quiest de fait largement renforce
UT Tours 1898] 96.2% 75| 3.8%| 1973 100.0% par le poids des étudiants de Médecine.
UFR Pharmacie 1007| 96,8% 33|  3,2%| 1040 100,0%
EPU 704| 96,0% 29| 4,0% 733 100,0%
IUT Blois 506 98,6% 7 1,4% 513| 100,0%
DU spéc. FC 61| 26,3% 171 73,7% 232| 100,0%
CESR 85| 70,2% 36| 29,8% 121| 100,0%
Total 18076 86,4%| 2851 13,6%| 20927 100,0%
I Non salarié || Salarié Total 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Cycle licence 13 915 71 14 626| Cycle licence
Cycle master 3562 1178 4740, Cycle master
Cycle doctorat 599 962 1 561| Cycle doctorat 61,6% |
Total 18 076 2 851 20 927 Total

0%
Salarié

5%

formation initiale reprise d'études ‘ formation continue apprentissage Total
Salarié 2291 335 219 6 2 851
10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 55% 60% 65% 70% 75% 80% 85% 90% 95% 100,0%

@oservatoire de Ian/e Eudiante



Tableau de bord 2007-2008 Inscriptions principales au 15/01/2008

Salarié
N % cit.
Professions intermédiaires 1585 55,6%
Employés 577 20,2%
Professions libérales, cadres 548 | 19,2%
Ouvriers 74 2,6%
Non renseigné 45 1,6%
Artisans, commergants, chefs d'entreprise 15 0,5%
Agriculteurs 4 0,1%
Chomeurs, inactifs 3 0,1%
Total 2851, 100,0%

@oservatoire de Ia% Eudiante

Nb Boursier (30,4%)

Non boursier | 14 571

Boursier 6356 Non boursier (69,6%)

Total 20 927

Non boursier |  Boursier Total

UFR Droit, Eco. et Sc. Soc. 68,9% 31,1% 100,0%
UFR ASH 60,8% 39,2% 100,0%
UFR Médecine 82,6% 17,4% 100,0% Non boursier | Boursier Total
UFR Lettres et Langues 63,3% 36,7% 100,0% Cycle licence 66,3% 33,7% 100,0%
UFR Sciences et Tech. 67,1% 32,9% 100,0% Cycle master 71,6% 28,4% 100,0%
IUT Tours 68,3% 31,7% 100,0% Cycle doctorat 95,3% 4,7% 100,0%
UFR Pharmacie 76,3% 23,8% 100,0% Total 69,6% 30.4% 100,0%
EPU 73,8% 26,2% 100,0%
IUT Blois 66,5% 33,5% 100,0%
DU spéc. FC 100,0% 0,0% 100,0%
CESR 79,3% 20,7% 100,0%
Total 69,6% 30,4% 100,0%
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Tableau de bord 2007-2008

Nb

Inscriptions principales au 15/01/2008

0% 10% 20% 30%  40% 50%

Logement personnel 9 960 47.6%
Domicile parental 7 556 136,1%
Résidence universitaire 1648 7.9%
Chambre étudiante 1161 5.5%
Autre mode d'hébergement 507 2.4%
Foyer agrée 95 0.5%

Total 20 927 ‘

Logement Domicile Rféside_n(.:e C’:har.'nbre Audtrr?érggrde Foyer agréé Total
personnel parental universitaire étudiante gement
UFR Droit, Eco. et Sc. Soc. 4M1,1% 45,5% 7,6% 3,4% 2,1% 0,2% 100,0%
UFR ASH 52,5% 32,9% 6,4% 5,5% 2,5% 0,2% 100,0%
UFR Médecine 62,2% 24,8% 4,2% 4,1% 3,4% 1,4% 100,0%
UFR Lettres et Langues 44,9% 35,1% 8,9% 8,2% 2,9% 0,1% 100,0%
UFR Sciences et Tech. 44,2% 38,2% 10,4% 4,9% 2,0% 0,3% 100,0%
IUT Tours 32,8% 52,2% 6,2% 7,6% 1,0% 0,2% 100,0%
UFR Pharmacie 52,5% 31,9% 9,0% 3,6% 2,0% 1,0% 100,0%
EPU 43,1% 16,2% 25,8% 10,2% 4,2% 0,4% 100,0%
IUT Blois 18,1% 53,6% 11,9% 14,0% 2,3% 0,0% 100,0%
DU spéc. FC 97,8% 1,7% 0,0% 0,4% 0,0% 0,0% 100,0%
CESR 67,8% 15,7% 3,3% 9,1% 3,3% 0,8% 100,0%
Total 47,6% 36,1% 7,9% 5,5% 2,4% 0,5% 100,0%
Logement Domicile Résidence Chambre Autre mode i
personnel parental universitaire étudiante d'hébergement Foyer agréé Total

Cycle licence 40,3% 42,5% 8,5% 5,9% 2,1% 0,6% 100,0%

Cycle master 62,2% 22,7% 7,4% 5,0% 2,6% 0,2% 100,0%

Cycle doctorat 71,4% 16,9% 3,2% 3,7% 4,8% <0,1% 100,0%

Total 47,6% 36,1% 7,9% 5,5% 2,4% 0,5% 100,0%

@oservatoire de Ia% Eudiante
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Tableau de bord 2007-2008

Inscriptions principales au 15/01/2008

Nb

seul sans enfant

19733

couple avec enfant(s)

527

couple sans enfant

524| | 12,5%

seul avec enfant(s)

143| |0,7%

Total

20 927

P%S%
2,5%

B seul avec enfant(s)

L couple sans enfant

[ couple avec enfant(s)
O seul sans enfant

0%

CESR

DU spéc. FC

IUT Blois

EPU

UFR Pharmacie

IUT Tours

UFR Sciences et Tech.
UFR Lettres et Langues
UFR Médecine

UFR ASH

UFR Droit, Eco. et Sc. Soc.

Total

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Il

100%

I seul avec enfant(s) couple sans enfant CZL:EI;Z\S’?C I seul sans enfant Total
Cycle doctorat 16 120 86 1339 1561
Cycle master 57 209 327 4147 4740
Cycle licence 70 195 114 14 247 14 626
Total 143 524 527 19 733 20 927

0% 5%

Cycle doctorat
Cycle master

Cycle licence

Total

10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 55% 60% 65% 70% 75% 80% 85% 90% 95% 100%

@oservatoire de Ia% Eudiante
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Tableau de bord 2007-2008

Inscriptions principales au 15/01/2008

L'origine socio-professionnelle des étudiants est observée selon la typologie des " Professions et Catégories Sociales " (PCS) du chef

Indicateur observé a travers la PCS du chef de famille

de famille, connue au moment de l'inscription administrative. Cette information doit étre analysée avec prudence dans la mesure ou
I'on ignore qui est le chef de famille déclaré. On peut penser que la PCS de la mére n'a été fournie que dans le cas de familles

monoparentales. Or on sait que la PCS de la mere a aussi une influence sur le parcours social et de formation des enfants.

Néanmoins, on conserve ici cette indication qui a le mérite de fournir des informations comparables a d'autres sources de données,
puisqu'elle est utilisée par I'ensemble des organismes producteurs de statistiques sociales.

. . Artisans,
Professions Professions .
o . . . . Non commer . Choémeurs, .
libérales, Employés intermé Ouvriers L Retraités ; ] Agriculteurs Total
cadres diaires renseigné | gants, chefs inactifs
d'entreprise
UFR Droit, Eco. et Sc. Soc. 28,3% 17,7% 11,9% 11,2% 6,8% 9,3% 7,8% 4,1% 2,9% 100,0%
UFR ASH 22,9% 17,4% 16,4% 15,3% 8,4% 7,2% 71% 3,5% 1,8% 100,0%
UFR Médecine 37,7% 8,8% 14,7% 7,2% 17,9% 6,2% 3,6% 1,4% 2,5% 100,0%
UFR Lettres et Langues 23,4% 19,7% 14,6% 12,8% 8,2% 6,9% 7,3% 4,1% 3,1% 100,0%
UFR Sciences et Tech. 27,0% 16,2% 15,3% 13,7% 5,3% 7,9% 7,8% 2,7% 4,2% 100,0%
IUT Tours 25,7% 19,1% 14,9% 13,6% 4,0% 11,3% 4,8% 2,8% 3,9% 100,0%
UFR Pharmacie 40,9% 12,1% 18,1% 8,7% 2,5% 5,8% 5,5% 1,8% 4,7% 100,0%
EPU 35,5% 12,1% 12,3% 9,1% 8,5% 8,9% 9,1% 1,5% 3,0% 100,0%
IUT Blois 27,7% 18,9% 19,7% 17,5% 2,1% 6,2% 5,1% 1,4% 1,4% 100,0%
DU spéc. FC 2,2% 0,4% 0,9% 0,4% 95,3% 0,0% 0,9% 0,0% 0,0% 100,0%
CESR 29,8% 9,9% 9,1% 6,6% 13,2% 6,6% 19,8% 2,5% 2,5% 100,0%
Total 28,5% 15,7% 14,6% 11,8% 9,4% 7,8% 6,5% 2,9% 2,9% 100,0%
) Artisans,
Professions . X
. . Professions . Non commer . Choémeurs, )
libérales, Employés |. s Ouvriers L Retraités ; . Agriculteurs Total
cadres intermédiaires renseigné cants, chefs inactifs
d'entreprise

Cycle licence 27,6% 17,5% 15,3% 13,4% 6,6% 8,2% 5,5% 3,0% 2,9% 100,0%
Cycle master 28,7% 12,9% 13,2% 9,0% 15,0% 6,8% 8,5% 3,0% 2,8% 100,0%
Cycle doctorat 35,7% 7,4% 11,3% 5,7% 18,4% 6,3% 9,5% 2,5% 3,1% 100,0%
Total 28,5% 15,7% 14,6% 11,8% 9,4% 7,8% 6,5% 2,9% 2,9% 100,0%
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Tableau de bord 2007-2008

Les primo-entrants en premiére année avec diplomes

d'acces de I'année (néobacheliers et équivalences)

Inscriptions principales au 15/01/2008

0%

10%

20%

30%

Nb
S 1777
ES 1096
L 609
STG 349
Autres bacs Techno. 253
Equivalences 82
Bacs Pro. 62
Total 4228

%

|25,

40% 50%
42,0%

9%

4228 primo-entrants inscrits a
I'université en 2007-2008
(4266 en 2006-2007).

Autres bacs Equivalences | Bacs Pro. Total
Techno.
UFR Droit, Eco. et Sc. Soc. 14,6% 52,5% 10,5% 13,8% 2,0% 2,7% 3,8% 100,0%
UFR Médecine 94,5% 0,6% 0,0% 0,1% 2,5% 2,1% 0,1% 100,0%
UFR ASH 13,2% 35,0% 31,3% 9,6% 8,6% 0,3% 2,1% 100,0%
IUT Tours 29,0% 33,4% 4,4% 16,8% 11,1% 4,4% 1,0% 100,0%
UFR Lettres et Langues 9,1% 31,2% 46,4% 9,5% 2,7% 0,2% 0,9% 100,0%
UFR Sciences et Tech. 88,8% 2,5% 0,0% 0,0% 6,3% 1,9% 0,5% 100,0%
UFR Pharmacie 96,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3,2% 0,0% 100,0%
IUT Blois 50,0% 8,8% 2,2% 5,1% 33,1% 0,0% 0,7% 100,0%
Total 42,0% 25,9% 14,4% 8,3% 6,0% 1,9% 1,5% 100,0%

Les néobacheliers (et les titulaires d'une équivalence) sont agés en moyenne de 19.44 ans. Le plus jeune a 17 ans et le

plus agé a 50 ans.

Nb % cit.
17 3 <0,1%
18 163 3,9%
19 2732 64,6%
20 959 | 22,7%
21 263 6,2%
De22a24 86 2,0%
25 et plus 22 0,5%
Total 4228| 100,0%

Nb % cit.
Bac en avance 166 3,9%
Bac a I'heure 2732| 64,6%
Bac en retard 1330, 31,5%
Total 4228| 100,0%
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Tableau de bord 2007-2008

Inscriptions principales au 15/01/2008

Classes d'age des primo-entrants par type de bac

Primo-entrants en 2007-2008

S ES STG Alflf;i‘;::cs Equivalences Bacs Pro. Total
N % cit. N % cit. % cit. N % cit. N % cit. N % cit. N % cit. N % cit.
17 11 33,3% 0 0,0% 1] 33,3% 0 0,0% 0 0,0% 1 33,3% 0 0,0% 3| 100,0%
18 110, 67,5% 25| 153% 18| 11,0% 3 1,8% 2 1,2% 5 3,1% 0 0,0% 163| 100,0%
19 1325 48,5% 757 27,7% 394| 14,4% 125 4,6% 93 3,4% 37 1,4% 1 <0,1% 2732| 100,0%
20 276| 28,8% 265| 27,6% 150 15,6% 153| 16,0% 92 9,6% 1 1,1% 12 1,3% 959| 100,0%
21 53| 20,2% 42| 16,0% 39| 14,8% 53| 20,2% 53| 20,2% 2 0,8% 21 8,0% 263| 100,0%
5: 223 12| 14,0% 7 8,1% 6 7,0% 15| 17,4% 13| 151% 7 8,1% 26| 30,2% 86| 100,0%
ﬁj:t 0 0,0% 0 0,0% 1 4,5% 0 0,0% 0 0,0% 19| 86,4% 2 9,1% 22| 100,0%
Total 1777 42,0% 1096, 25,9% 609 14,4% 349 8,3% 253 6,0% 82 1,9% 62 1,5% 4228| 100,0%

Origine géographique des primo-entrants en premiére année

Il 50% et plus

B 30% a 50%

I 15% a 30%
5% a 15%
1% a 5%

Moins de 1%

Bretaé;ne
0.5%

En France

Zoom sur la région Centre

Il 30% et plus

SARTHE
1.5%,

VIENNE
0.7%

I 10% & 30%

Si on compare l'origine géographique des néobacheliers et celle des autres étudiants, on observe que les néobacheliers

sont plus souvent recrutés en région Centre : en effet, 89% des néobacheliers sont originaires de la région Centre

contre 67.1% des étudiants non bacheliers de I'année.
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